
 

Муниципальное образование городской округ «Охинский»   

СОБРАНИЕ 
2018-2023 

 

                                           Р Е Ш Е Н И Е                 
 

 

№ 6.76-4  от 30 июня 2023 г.                                                                                       г. Оха 

 

О внесении изменений в Положение о досрочном 

прекращении полномочий органов местного  

самоуправления, лиц, замещающих муниципальные 

должности, выборного лица местного 

самоуправления муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании 

Устава муниципального образования городской округ «Охинский» 

 

 

                                             Собрание РЕШИЛО: 

 

 

1. Внести в Положение о досрочном прекращении полномочий органов местного 

самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, выборного лица 

местного самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский», 

утвержденное решением Собрания от 26.12.2019 г. № 6.18-4 (ред. от 25.11.2021 № 6.47-

6) следующие изменения: 

1.1. часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение о досрочном прекращении полномочий органов 

местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, выборного 

должностного лица местного самоуправления муниципального образования городской 

округ «Охинский» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования городской 

округ «Охинский» (далее – Устав МО ГО «Охинский») и определяет основания и 

порядок досрочного прекращения полномочий органов местного самоуправления, лиц, 

замещающих муниципальные должности в Собрании муниципального образования 

городской округ «Охинский» (далее – депутаты Собрания), выборного должностного 

лица муниципального образования городской округ «Охинский» - главы 

муниципального образования городской округ «Охинский».»; 

      1.2. пункт 4 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

  «4) отрешения от должности высшим должностным лицом Сахалинской области 

(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти 

Сахалинской области), если глава: 

- издал нормативный правовой акт, который суд признал противоречащим 

Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, 

федеральным законам, Уставу и законам Сахалинской области, Уставу МО ГО 

«Охинский», и не принял в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения 



 2 

суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока в пределах своих 

полномочий мер по исполнению решения суда; 

- совершил действия, в том числе издал правовой акт, не носящий нормативного 

характера, влекущий нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единства 

и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности 

Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и 

экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование 

межбюджетных субвенций трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено судом, а 

глава округа  не принял мер в пределах своих полномочий по исполнению решения 

суда; 

- в течение месяца со дня вынесения Губернатором Сахалинской области 

предупреждения, объявления выговора главе городского округа «Охинский» не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 

Сахалинской области.»; 

         1.3. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

 «12) полномочия депутата Собрания муниципального образования городской 

округ «Охинский» прекращаются досрочно решением Собрания в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 

муниципального образования в течение шести месяцев подряд.». 

   

2. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской 

округ «Охинский» для подписания и последующего опубликования в газете 

«Сахалинский нефтяник». 

 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания Силенгинского А.Г. 

 

 

Председатель                                                                Глава 

Собрания муниципального образования      муниципального образования 

городской округ «Охинский»                              городской округ «Охинский»                                                                           

               

                                 А.Г. Силенгинский                                                Е.Н. Михлик 

http://www.adm-okha.ru/

